2

[image: image1.png]

НОВООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2023 года                                                                            № 33/263-1
Об участии молодых избирателей в выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва 10 сентября 2023 года
Обобщив и проанализировав сведения участковых избирательных комиссий об участии молодых избирателей в выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва 10 сентября 2023 года, Новооскольская территориальная избирательная комиссия отмечает, что из 31857 избирателей, включенных в списки избирателей на момент  окончания голосования 6852 человека или 21,51 процента составили молодые избиратели в возрасте до 35 лет, в том числе 416 или 1,31 процента - восемнадцатилетние избиратели.

Приняли участие в выборах 1758 или 25,66 процента избирателей
в возрасте до 35 лет, в том числе 37 или 8,89 процента - восемнадцатилетние избиратели.

Активности молодежи в выборах способствовала целенаправленная информационно - разъяснительная работа Новооскольской территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий во взаимодействии с органами местного самоуправления, образовательными учреждениями и учреждениями культуры, а также возможность проголосовать молодым людям в течение трех дней 8, 9 и 10  сентября
2023 года.

В клубах избирателей проводились в очной и дистанционной форме тематические заседания, «круглые столы», уроки - презентации, посвященные теме выборов, 30-летию избирательной системы Российской Федерации.

Более 40 молодых людей в возрасте до 35 лет работали в участковых избирательных комиссиях членами комиссий с правом решающего голоса.

Новооскольская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Принять к сведению информацию секретаря Новооскольской территориальной избирательной комиссии Е.А. Бавыкиной об участии молодых избирателей в выборах депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва 10 сентября 2023 года.

2. Новооскольской территориальной избирательной комиссии продолжить работу по координации деятельности органов местного самоуправления, органов и учреждений образования, культуры, молодежных общественных организаций.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления, учреждениям культуры, образования, общественным молодежным объединениям продолжить работу с молодыми и будущими избирателями, направленную
на повышение уровня их правовых знаний, воспитание у них активной гражданской позиции.

Совместно с избирательными комиссиями принимать активное участие в организации и проведении ежегодно Дня молодого избирателя.

4. Рекомендовать местным отделениям политических партий, общественным объединениям и, в первую очередь, молодежным организациям городского округа вести целенаправленную работу
по вовлечению молодежи в работу избирательных комиссий,
в избирательный процесс, в том числе в качестве резерва членов избирательных комиссий, наблюдателей.
5. Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на председателя Новооскольской территориальной избирательной комиссии
Ю.И. Рязанцева.

      Председатель

Новооскольской территориальной

        избирательной комиссии

Ю.И. Рязанцев

         Секретарь

Новооскольской территориальной

        избирательной комиссии

Е.А. Бавыкина
Приложение
к постановлению Новооскольской территориальной избирательной комиссии
от 20 октября 2023 года № 33/263-1

Сведения
об активности молодых избирателей в выборах депутатов
Совета депутатов Новооскольского городского округа второго созыва
10 сентября 2023 года
	Наименование городского округа
	Число молодых избирателей в возрасте
до 35 лет, включенных в списки избирателей
	% молодых избирателей до 35 лет от общего числа избирателей
	Число
18-летних впервые голосующих избирателей, включенных в списки избирателей
	% 18-летних впервые голосующих избирателей от общего числа избирателей
	Число молодых избирателей в возрасте
до 35 лет, принявших участие в выборах
	Активность молодых избирателей в % отношении от числа молодых избирателей в возрасте
до 35 лет, включенных в списки избирателей
	Число
18-летних впервые голосующих избирателей, принявших участие в выборах
	Активность 18-летних впервые голосующих избирателей в % отношении от 18-летних впервые голосующих избирателей, включенных в списки избирателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Новооскольский городской округ
	6852
	21,51
	416
	1,31
	1758
	25,66
	37
	8,89

_1712564814.doc
[image: image1.png]